                                                   Detyra 3  
Valbona Reçi, C 9
[bookmark: _Hlk150382317][bookmark: _Hlk150382262]Lënda: Gjeografi                                                                                                                                                                         Klasa: 10 A  (20 nxënës)                                                                                                                                                                                   Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi                                                                                                                                                   Shkalla: V                                                                                                                                                                                  Kapitulli: Atmosfera.                                                                                                                                                               Tema: Përbërja dhe Struktura e Atmosferës.                                                                                                                                                                            Mjetet: Teksti mësimor, Gjeografia 10, atlas gjeografik, fletë A4, kolora, tabakë letre, fletushka të vogla me ngjyra, gërshërë, materiale të tjera të printuara (foto, grafikë etj) të përgatitura për punën me grupe, fije peri, ngjitëse, fjalëkryq, laptop.
Lidhja me fushat e tjera: Kimi, Fizikë, Astronomi, Gjeografi, TIK, Letërsi, Gjuhë e Huaj, Arte.
Rezultatet e të nxënit të orës së mësimit:
· Evidenton gazet që përbëjnë atmosferën që nga koha kur u krijua planeti ynë Tokë.
· Identifikon “detyrat” që kryejnë secili prej përbërësve të atmosferës për jetën në Tokë.
· Analizon dukuritë “Efekti Serrë” dhe “Vrima e Ozonit”
· [bookmark: _Hlk150450844]Shpjegon strukturën e atmosferës dhe veçoritë e shtresave të saj.
· Vlerëson rëndësinë e atmosferës për jetën në Tokë.

[bookmark: _Hlk150382228]Metodologjia: Janë përdorur metoda të ndryshme gjatë fazave të orës së mësimit.
· [bookmark: _Hlk150382375][bookmark: _Hlk150454647]Në fillim të orës prezantoj Strukturën e orës së mësimit (5`) në tabelë, Temën mësimore: “Përbërja dhe struktura e atmosferës” si dhe shpall rezultatet e të nxënit për orën e mësimit, ndarjen e mësimit në pjesë të vogla, veprimtaritë që do të zhvillohen si dhe kohëzgjatja e tyre. (5`)
· [bookmark: _Hlk150681841]Nxemja, Rrethi i mëngjesit (5`) Veprimtari në dyshe, ku nxënësve u kërkohet të thonë 2-3 karakteristika pozitive që ato kanë evidentuar tek njëri-tjetrit.
· [bookmark: _Hlk150382405]Nëpërmjet metodës Pusulla hyrëse u kërkoj nxënësve të shkruajnë një pyetje për të cilën do të donin një përgjigje gjatë mësimit. Më pas i lemë mënjanë pusullat dhe orientohen nxënësit që do të u rikthehemi atyre për t`i shqyrtuar në fund të orës së mësimit. (5`)
· [bookmark: _Hlk150382432][bookmark: _Hlk150378495]Ndarja e klasës në Grupe të vogla. (5`) Janë përgatitur 20 fletë të vogla me ngjyra, (pesë lloje ngjyrash), ku secila prej tyre mban një numër. Në këtë grup fletësh do të ketë katër fletë me numrin 1, katër fletë me numrin 2, katër fletë me numrin 3, katër flete me numrin 4, katër flete me numrin 5. Nxënësit do të zgjedhin me short nga një fletë/numër dhe më pas mblidhen njëshat, dyshat, treshat, katrat dhe pesat bashkë, duke formuar kështu 5 grupe me nga 4 nxënës, të cilët marrin udhëzimet dhe detyrat e grupit dhe bëhen ekspertë sipas stacioneve.
· [bookmark: _Hlk150382486][bookmark: _Hlk150453341]Puna me Stacionet e Punës (Work Station). (40`) Nxënësit do të kalojnë në të pesë stacionet e punës, ku do të kryejnë detyrat e planifikuara sipas udhëzimeve. Nxënësit do të lexojnë në mënyrë të orientuar, ku secili grup do të lexojë një pjesë nga materiali i ri mësimor, për të cilën bëhen ekspertë dhe mësojnë nga diskutimet me njëri-tjetrin.


· Stacioni 1: Interpreto grafikun e Evolucionit të Atmosferës. (foto në format A4).

· [bookmark: _Hlk150797851]Stacioni 2: Mbështetur në materialin mësimor, “Përbërja e Atmosferës” fq 67, por edhe nga njohuritë e mëparshme në gjeografi apo lëndë të tjera si kimi, fizikë, letërsi, anglisht, arte etj është ndërtuar një fjalëkryq dhe nxënësit do ta zgjidhin atë. (Fjalëkryq në format A4).
· [bookmark: _Hlk150797875]Stacioni 3: Mbështetur në materialin mësimor, “Struktura e Atmosferës” fq 71, analizoni Strukturën e Atmosferës sipas diagramës së dhënë. Diskutoni dukuritë atmosferike që ndodhin në shtresa të ndryshme të saj. (Diagrama në format A4 dhe foto të tjera që paqyrojnë veçori të shtresave të atmosferës).

· Stacioni 4: Ozoni është gaz i dëmshëm, nëse ai gjendet në shtresat e atmosferës ku njerëzit jetojnë. Për këtë arsye ai konsiderohet si “ndotës i rrezikshëm” për ajrin e mjedisit të qyteteve. Ozoni në këtë mjedis, krijohet nga gazet që lëshojë automjetet, pasi ato hyjnë në reaksion me oksigjenin natyror dhe me dritën e Diellit. Në ç`mënyrë do të punonit si qytetar që mos të thithnit gazra helmues? Bëni një listë me propozimet tuaja dhe shpërndajini ato në shkollë dhe qytet si fletëpalosje. (informacioni ne format A4).

· [bookmark: _Hlk150681973]Stacioni 5: Ndërtoni Termometrin e Emocioneve. (mjetet e nevojshme për ndërtimin e tij).
· Pusullat hyrëse (15`)
[bookmark: _Hlk150682092]Shqyrtojmë pusullat që nxënësit kanë shkruar pyetjet në fillim të orës së mësimit. Ata verifikojnë nëse kanë marrë përgjigje pyetjet në pusullat e tyre, nëse jo bëhet ndërhyrja e mësuesit për të shpjeguar, apo dhënë përgjigje pyetjeve të tyre. Nëse koha nuk mjafton, përgjigjet e tyre do të shërbejnë si hyrje dhe do të jepen orën e ardhshme.
· Reflektimi: (10`)
[bookmark: _Hlk150682016][bookmark: _Hlk150790163][bookmark: _Hlk150795473][bookmark: _Hlk150874752]Ndërtimi i Termometrit të Emocioneve prej nxënësve do të më shërbejë mua si një feedback për orën e mësimit të zhvilluar. Në fund të orës së mësimit zhvillohet gjithashtu aktiviteti, ku nxënësit vendosen në formë rrethore dhe përshkruajnë me një fjalë orën e mësimit është gjithashtu një mënyrë për të marrë feedback-un e orës së mësimit prej nxënësve.
Me mjetin dixhital answergarden mbledh mendimet e nxënësve për orën e mësimit.

https://answergarden.ch/3911322?fbclid=IwAR1lOZ090BJ2VjEIaP6cFFQhVXDsV_CmWwD8-e2gnRSVPFxUBNQlsSYobLE 

· Raporti:
[bookmark: _Hlk150789857]Ora e Gjeografisë e realizuar sot, me dt. 14.11.2023 ishte me të vertetë një orë shumë e bukur dhe me plot emocione për mua dhe nxënësit e mi.
Në fillim të orës së mësimit shpalla strukturën e orës së mësimit. Pak minuta nxemje për të krijuar një atmosferë sa më miqësore dhe pozitive për të gjithë në klasë.
[bookmark: _Hlk150452767]Më pas krijova grupet e vogla të punës duke përdorur pusullat me ngjyra dhe, krijova 5 grupe me 4 nxënës. Metoda themelore e orës së mësimit ishte WorkStation. U krijuan 5 stacione dhe secili stacion kishte bazën materiale (format A4, kolora, flipcarter etj) si dhe skedën me detyrat që do të bënte secili grup. Nxënësit lexuan në mënyrë të orientuar, një pjesë nga materiali i ri mësimor, për të cilën bëhen ekspertë për t`ua referuar atë grupeve të tjera. Nxënësit kaluan në të gjitha stacionet, diskutuan me njëri-tjetrin dhe kryen detyrat e përcaktuara duke ndjekur udhëzimet përkatëse. Në çdo stacion ishin nxënësit ekspertë që shpjegonin detyrën shokëve që lëviznin nga një stacion në tjetrin. 
[bookmark: _Hlk150709860]E veçanta e orës së mësimit ishte ndërtimi i Termometrit të Emocioneve. Ishte një praktikë e re për ata dhe mua gjithashtu, por që rezultoi shumë efikase dhe zbavitëse, pasi nxënësit jo vetëm zotëruar njohuri në një atmosferë shumë pozitive, por arritën të shprehnin dhe emocionet e tyre në lidhje me organizimin e orës së mësimit dhe ndjeshmëritë personale të tyre gjatë kësaj ore. Feedback-u i tyre ishte shumë pozitiv duke më motivuar mua akoma më shumë në të ardhmen. Mendoj se kjo praktikë, por edhe shumë metoda të tjera të mësuara gjatë këtyre trajnimeve (TOT) do të jenë të pranishme tashmë, në mësimdhënie në klasat e mia, për një arsim sa më cilësor dhe gjithëpërfshirës, duke kontribuar kështu në realizimin e një nga 17 Objektiviat e Zhvillimit të Qëndrueshëm, Axhenda 2030, SDG 4.             “Sigurimi i arsimit cilësor, gjithëpërfshirës dhe të barabartë, si dhe promovimi i mundësive të të nxënit gjatë gjithë jetës”. 
[bookmark: _Hlk150875693]Pasi lexova mendimet e nxënësve rreth orës së mësimit u emocionova shumë. Kjo gjë më motivon edhe më shumë në përfshirjen e këtyre metodave të reja që mësuam gjatë gjithë seancave të trajnimit TOT në mësimdhënie, për një gjithëpërfshirje dhe mësimnxënie cilësore. Faleminderime për të gjithë JU!
https://youtu.be/kpaaZr-7EvY?si=8GhGjYTon786pxq1 
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